PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n® 078/2019/PGM Vilhena/RO, 26 de margo de 2019.

Exm?®. Sr.
Ronildo Macedo

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei.

Senhor Presidente, WRVERFEVCY PR

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagéo, do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° _ 5.5 /2019, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA D@'\
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 443.222,84 NO VIGENTE ORCAMENTO.”

Atenciosamente,

Tiago Cavalcanti a ge Holanda - Eduardo Tgshiya Tsuru
PROCURADOR GE O MUNICIPIO . PREFEIT® MUNICIPAL

CARIARA MUNICIPAL DE VILHENA CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA

DIRETORIA LEGISLATIVA VILHENA - RO
FONE/FAX: 0XX 69 3919 7065
ona28/03 /9
HoRA_AA NSO
Allcy P. Brito

Assessora de Apolo Legistativo
Diretoriallegistativa
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projetode Leine 559} /2019

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizag@o para abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro, no vigente orgamento-programa da Secretaria
Municipal de Saide, no valor de RS R$ 443.222,84 (quatrocentos e quarenta e
trés mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos).

A solicitagdo em pauta faz-se necessario para atender as necessidades da
SEMUS, na aquisicdo de medicamentos ¢ material penso para o Hospital
Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, com recursos do Governo do Estado,

e contrapartida do Municipio, oriundos de superdvit financeiro do exercicio de
2018.

Ao exposto € na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovagdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta considerag#o.

Vilhena (RO), 26 de margo de 2019.

Eduardo TgsHlya Tsuru
Prefeito do Yunicipio

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA. e
DIRETORIA LEGISLATIVA

DATA: Q? /02 /1Y
tora— AW SO

P, Brito
Assos:}::% Apolo Legislativo

iratoriB Legislativa
e %%ﬁo



r

el

St
'

Ol ERNTE L



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

S.59%

PROJETO DE LEI Ne 12019

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS$

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir no vigente Or¢camento-Programa
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 443.222,84 (quatrocentos e
quarenta e trés mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos),
necessario para refor¢o das seguintes dotagées:

Org&o:1400 — Secretaria Municipal de Satide
Unidade Orcamentaria: 1401 — Fundo Municipal de Saude
1030200712.126 — Manutengao das Atividades do Hospital Regional e UT!

3390.30.00.00 - Material de Consumo - Convénio R$ 353.222,84
3390.30.00.00 - Material de Consumo - Contrapartida R$ 90.000,00
L 2 I - R$ 443.222,84

Art. 22 Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 12 serdo utilizados os
recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o que dispde o artigo
43, § 12, inciso |, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 26 de margo de 2019.

Eduardo Toghiya Tsuru
Prefeito do Municipio
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PROCESSO LEGISLATIVO N° 051/2019

Despacho 01

As Comissées de Constituicso, Justica e Redacéo, de Finangas e Orcamento e
de Educacgao, Cultura, Turismo, Esporte, Saude e Assisténcia Social.

De acordo com os artigos 49 e 50 do Regimento Interno desta Casa de Leis
(Resolugao n° 015/12) encaminho as Vossas Exceléncias o Projeto de Lei n®
5.597/2019, para que dentro do prazo legal seja fornecido o respectivo parecer.

Gabinete da Presidéncia, 3 de abril de 2019.

. 4w
Vereador Ronidg Pereila i
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ESTADO DE RONDONIA
i PODER LEGISLATIVO. -
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN

COMISSOES PERMANENTES DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, DE FINANCAS E ORCAMENTO E DE EDUCACAO, CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER N2_3O /2019

PROCESSO LEGISLATIVO N2 051/2019

PROJETO DE LEI N2 5.597/2019

O Poder Executivo solicita autorizagcdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar no montante de R$ 443.222,84 (quatrocentos e quarenta e trés mil,
duzentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos) no Orgcamento da
Secretaria Municipal de Saude.

O Crédito & para aquisicdo de medicamentos e material penso para o
Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, com recursos do Governo
Estadual no valor de R$ 353.222,84 (trezentos e cianenté e trés mil, duzentos e
vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos) e contrapartida do Municipio no valor
de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), provenientes de superavit financeiro.

Apos andlise, as Comissdes decidiram emitir parecer favoravel a
proposi¢cao, pois apresenta boa técnica legislativa, reveste-se de legalidade e n&o

fere os principios constitucionais.

Sala das Comissoes, 8 de abril de 2019.

Relator/C

C.F.0. C.ECT.ES.AS.

ete
RESIDENTE

Ver{m do Povo

SECRETARIA

Ver. Rogeério Golfetto Ve
MEMBRO MEMBRO
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Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena-RO.
DIRETORIA LEGISLATIVA

Este processo contém v folhas numeradas.

Arquive-se,em [ & / o9 /2019,
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